
 
 

Manaus, quinta-feira, 1º de agosto de 2019. Ano XX, Edição 4651  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo 

 

 

 

DECRETO Nº 4.522, DE 01 DE AGOSTO DE 2019 

 
DISPÕE sobre a composição do Conselho 
Municipal de Educação, mandato relativo ao 
biênio 2019/2021. 

 
O PREFEITO DE MANAUS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, 

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 377, de 18 de 

dezembro de 1996, alterada pelas Leis nº 528, de 07 de abril de 2000 e 
nº 1.107, de 30 de março de 2007; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.788 de 09-08-2017, que 

dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Educação, 
mandato relativo ao biênio 2017/2019; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 2194/2019 – 

SEMED/GS e o que mais consta nos autos do Processo                         
nº 2019.18911.18923.0.007975 (VOLUME 1) SIGED, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Ficam designados, a contar de 05-08-2019, os 
senhores abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal de 
Educação, mandato relativo ao biênio 2019/2021: 
 

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO ESTADUAL 

TITULAR SUPLENTE 

Waldenize Carvalho Monteiro Marcilene de Almeida Mattos 

REPRESENTANTE DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL 

TITULAR SUPLENTE 

Tiago Lima e Silva 
Luiz Carlos Castelo de Oliveira 

Marcionília Bessa da Silva 
Rosilene de Souza Nascimento 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, MESTRES E COMUNITÁRIOS – APMC’S 

TITULAR SUPLENTE 

Luis Carlos Albuquerque de Souza Janismar Gomes Lacerda 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
AMAZONAS – SINTEAM 

TITULAR SUPLENTE 

Marcus Libório Gomes de Lima Beatriz Calheiro de Abreu 

 
Art. 2º Ficam reconduzidos, a contar de 05-08-2019, os 

senhores abaixo relacionados, para comporem o Conselho Municipal de 
Educação, mandato relativo ao biênio 2019/2021: 
 

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO SUPERIOR 

TITULAR SUPLENTE 

David Lopes de Almeida Raimunda Monteiro Sabóia 

REPRESENTANTE DO ENSINO PRIVADO 

TITULAR SUPLENTE 

Firmino Alves Campelo Veralúcia Gomes Serqueira 

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS - CMM 

TITULAR SUPLENTE 

Priscila Vasques Castro Dantas Mayara Carvalho Trindade Zurra 

 
Art. 3º Fica consolidada a composição do Conselho 

Municipal de Educação, mandato relativo ao biênio 2019/2021, na forma 
do Anexo Único deste Decreto. 
 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Manaus, 01 de agosto de 2019. 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO SUPERIOR 

TITULAR SUPLENTE 

David Lopes Neto Raimundo Monteiro Sabóia 

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO ESTADUAL 

TITULAR SUPLENTE 

Waldenize Carvalho Monteiro Marcilene de Almeida Mattos 

REPRESENTANTES DO ENSINO PÚBLICO MUNICIPAL 

TITULAR SUPLENTE 

Tiago Lima e Silva 
Luiz Carlos Castelo de Oliveira 

Marcionília Bessa da Silva 
Rosilene de Souza Nascimento 

REPRESENTANTES DO ENSINO PRIVADO 

TITULAR SUPLENTE 

Firmino Alves Campelo Veralúcia Gomes Serqueira 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS PAIS, MESTRES E COMUNITÁRIOS – APMC’S 

TITULAR SUPLENTE 

Luis Carlos Albuquerque de Souza Janismar Gomes Lacerda 

REPRESENTANTE DO SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EDUCAÇÃO DO ESTADO DO 
AMAZONAS – SINTEAM 

TITULAR SUPLENTE 

Marcus Libório Gomes de Lima Beatriz Calheiro de Abreu 

REPRESENTANTES DA UNIÃO MUNICIPAL DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS 

TITULAR SUPLENTE 

VAGO VAGO 

REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS - CMM 

TITULAR SUPLENTE 

Priscila Vasques Castro Dantas Mayara Carvalho Trindade Zurra 

 
 

DECRETO DE 01 DE AGOSTO DE 2019 
 

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que 
lhe confere o art. 80, inc. XI, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 
 

RESOLVE: 
 

I – EXONERAR, a contar de 01-08-2019, nos termos do 
art. 103, inc. I, § 1º, inc. II, alínea “a”, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 ― 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus, as servidoras 
abaixo identificadas, dos cargos em comissão integrantes da estrutura 
organizacional da CASA CIVIL, com exercício na SUBSECRETARIA DE 
ASSUNTOS LEGISLATIVOS: 
 

NOME CARGO SIMBOLOGIA 

MARIANNA ABRIGATO BARRA FARIA Assessor Técnico III DAS-1 

SARAH GABRIELLY NASCIMENTO DA SILVA Assessor Técnico III DAS-1 

 
II – NOMEAR, a contar de 01-08-2019, nos termos do          

art. 11, inc. II, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Manaus, os senhores abaixo identificados para 
exercerem cargos em comissão integrantes da estrutura organizacional 
da CASA CIVIL, objeto da Lei nº 2.389, de 04-01-2019, com exercício na 
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS: 


